
Originale 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 53 DEL 22/12/2020 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI EX ART.21 D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - 

ANNI 2021/2022. 

 

 

L’anno 2020, addì 22 del mese di Dicembre alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, 

previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria di prima convocazione. 

I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto: 

    

N. Nominativo Presenza 

1 LEORATO Maurizio PRESENTE 

2 PACCINI Cristina PRESENTE 

3 PARRINO Daniele PRESENTE 

4 GENTILE Stefania PRESENTE 

5 INTRIERI Giuseppe PRESENTE 

6 PASTORELLO Ivan Riccardo PRESENTE 

7 CREPALDI Luca PRESENTE 

8 POROTTI Massimiliano PRESENTE 

9 COLOMBO Monica PRESENTE 

10 MAFFIOLI Alessandro PRESENTE 

11 FORGIONE Federico ASSENTE 

12 GALLIOTTO Melissa ASSENTE 

13 SCOLARI Davide ASSENTE 

 

                   Presenti n.10 (dieci)     Assenti n.3 (tre) 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Giuseppina FERRERO  

 

Il Consigliere COLOMBO Monica, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno :  

  
 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI EX ART.21 D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - ANNI 

2021/2022. 

 

Risultano collegati in videoconferenza n.10 Consiglieri Comunali. Il Segretario Comunale risulta 

presente nel proprio ufficio. 

 

La Responsabile dell’Area Socio-Educativo-Culturale, Dott.ssa Luisa Di Matteo, riferisce di aver 

raccolto dalle Posizioni Organizzative le informazioni e stilato il Piano, specificando l’elenco delle 

gare di importo superiore ai 40.000,00 Euro ed in allegato le tabelle ministeriali previste dalle 

norme. 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla GU n. 91 del 19 aprile 2016, 

supplemento ordinario n.10; 

 

Premesso che  

 

• l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 

bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

 

• per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del 

“Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle 

disposizioni introdotte dall’art. 1,  comma 513, della L n. 208/2015; 

 

• il programma biennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione 

(DUP) dell’ente; 

 

• l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di 

approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al 

bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n.  267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e 

dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 

14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

Posto che l’art. 6 del Decreto citato prevede per le amministrazioni la consultazione, ove possibile, 

della pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, ai fini 

della predisposizione del programma in argomento e dei relativi elenchi nonché del contenimento 

della spesa pubblica; 



 

Dato che sono stati predisposti, sulla base delle informazioni elaborate dai vari responsabili di 

servizio, lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021 – 2022 ed in 

particolare i seguenti atti:  

• Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma 

(Schema A);  

• Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B);  

• Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non attivati (Schema C); 

 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione di tali atti in ottemperanza alle disposizioni 

normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Rilevato che ai sensi del comma 7 art. 21 del D. Lgs. 50/2016 il programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui all’art. 29 comma 4; 

Richiamata la propria deliberazione n. 44 del 19.12.2019 che approvava il Programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2020/2021, e ritenuto pertanto di aggiornarlo per il prossimo biennio;  

Visto pertanto il seguente schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2021/2022 redatto sulla base delle proposte inviate dai Responsabili delle Aree: 

 

 
AREA OGGETTO DURATA IMPORTO PRESUNTO 

Area 1 – Amministrativa  SERVIZIO DI PULIZIA 

IMMOBILI COMUNALI 

 

2022/2024 € 200.000,00 

Area 2 – Finanziaria E 

Contabile  

SERVIZIO DI 

TESORERIA 

 

2021/2025 

 

€ 40.000,00 

Area 3 – Socio Educativo 

Culturale 

SERVIZIO DI 

TRASPORTO 

SCOLASTICO PER LE 

SCUOLE PRIMARIE E 

PER LA SCUOLA 

SECONDARIA 

DELL'ISTITUTO 

COMPRENSIVO DI 

VERGIATE 

 

 

Triennio a.s. 2021/2022 

a.s. 2022/2023 

a.s. 2023/2024 

 

€ 136.922,13 

Area 3 – Socio Educativo 

Culturale 

SERVIZI RESIDENZIALI 

IN COMUNITA’ A 

SEGUITO DI 

PROVVEDIMENTO 

DELL'AUTORITA' 

GIUDIZIARIA 

 

 

2021 

 

€ 45.743,25 

Area 3 - Socio Educativo 

Culturale 

GESTIONE DEL 

SERVIZIO ASILO NIDO E 

DI PROGETTAZIONI 

EDUCATIVE 

INTEGRATIVE PER IL 

SERVIZIO PER 

L'INFANZIA GRUPPO 0/6 

G. RODARI - A.S. 

2022/2023- 2023/2024 

 

 

2022/2024 

 

€ 645.782,28 

 



Area 4 - Assetto ed Uso del 

Territorio 

MANUTENZIONE 

IMMOBILI E 

STRUTTURE DEL 

COMUNE DI VERGIATE 

 

 

2021/2022  

 

 

€ 109.800,00 

 

Area 4 - Assetto ed Uso del 

Territorio 

OPERE DA 

SERRAMENTISTA 

 

 

 

2021/2023 

 

 

€ 91.500,00 

 

Area 4 - Assetto ed Uso del 

Territorio 

REALIZZAZIONE E 

ADEGUAMENTO PARCO 

GIOCHI INCLUSIVO 

 

 

2021 

 

€ 54.900,00 

 

Area 4 - Assetto ed Uso del 

Territorio 

MANUTENZIONE 

IMPIANTI ELETTRICI DI 

IMMOBILI, STRUTTURE, 

IMPIANTI E BENI 

COMUNALI 

 

 

2022/2023 

 

€ 61.000,00 

 

Area 5 – Polizia Locale GESTIONE ITER 

GLOBALE DELLE 

SANZIONI 

AMMINISTRATIVE CDS 

 

 

2021/2023 

 

€ 105.000,00 

 

 

Ritenuti gli atti in argomento meritevoli di approvazione; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Comunale n.1 del 15/05/2020 ad oggetto: 

“Approvazione criteri di trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento in videoconferenza delle 

sedute del Consiglio Comunale”; 

 

Dato atto che della discussione intervenuta, preliminare alla votazione sul punto all’ordine del 

giorno, viene effettuata registrazione integrale e come tale custodita agli atti nonché divulgata a 

mezzo canale informatico giusta delibera del Consiglio Comunale n.40 del 27/09/2017 ad oggetto: 

“Esame ed approvazione del Regolamento per la disciplina delle attività di ripresa audiovisiva e 

diffusione delle sedute del Consiglio Comunale”; 

 

Dato atto che sono stati acquisiti sulla presente proposta di deliberazione il pareri di regolarità 

tecnica e contabile di cui all’art 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ; 

 

  con voti unanimi favorevoli, espressi per appello nominale dai n.10 Consiglieri presenti e votanti 

  

DELIBERA 

 

• di adottare lo schema Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2021 – 2022, Schema 

del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Schema A), Schema 

dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B), Schema dell’Elenco degli interventi presenti 

nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non attivati (Schema 

C), che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

• di dare atto che il suddetto programma e gli atti in oggetto, che vengono recepiti nello schema del 

DUP, sono adottati nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme 

relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali e che gli acquisti ivi previsti 

troveranno idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio 2021/2023 in corso di 

approvazione; 



 

• di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato all’albo on line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii; 

 

• di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato nel portale”Amministrazione 

trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.L.gs 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii; 

 

• di dare atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma biennale e i relativi 

aggiornamenti saranno pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 

delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 

autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

su proposta del Presidente del Consiglio Comunale; 

 

con voti unanimi favorevoli, espressi per appello nominale dai n.10 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 



Comune di VERGIATE

Pareri

74

ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
EX ART.21 D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - ANNI 2021/2022.

2020

Socioeducativo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/12/2020

Ufficio Proponente (Socioeducativo)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Luisa Di Matteo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/12/2020

Ragioneria Bilancio

Data

Parere Favorevole

Rag. Alfonso Francese

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL PRESIDENTE 

COLOMBO Monica 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Giuseppina FERRERO 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FERRERO GIUSEPPINA;1;8929517092174465358
Monica Colombo;2;15144427



 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Dott.ssa Cristina FONTANA certifica che il presente verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune dal 19/01/2021 al 03/02/2021 per quindici giorni consecutivi, 

ai sensi e per gli effetti del 1°comma dell’art.124 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267 del 

18/08/2000. 

 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 25/03/2021 
  

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

Dott.ssa Cristina FONTANA 

 

  

         

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 29/01/2021, ai sensi dell’art.134, comma 3, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i. 

 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 25/03/2021 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

Dott.ssa Cristina FONTANA 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cristina Fontana;1;22007436


